— 1 —

关于举办“分级阅读标准解读与少儿图书销售”

培训班的通知

各出版物发行单位：

为深入学习习近平文化思想，贯彻党的二十大关于深化全民阅读

活动的重要部署，落实教育部、中央宣传部、中央网信办等八部门印

发的《全国青少年学生读书行动实施方案》，进一步推动青少年学生

阅读深入开展，促进全面提升育人水平，中国书刊发行业协会（简称

中发协）、全国发行标准化技术委员会（简称发标委）于 2023 年 2

月发布《3—8 岁儿童分级阅读指导》团体标准，并成立少年儿童分

级阅读标准研制与应用实验室。

为充分利用行业协会的组织优势，优化配置新华书店及民营书业

优质资源，联动校园、家庭、社区，共同探究创新青少年读书行动的

有效途径，中发协定于 2023 年 11 月 28 日至 12 月 2 日举办“分级阅

读标准解读与少儿图书销售”培训班，就《3—8 岁儿童分级阅读指

导》团体标准的内容进行分析解读，探究分级阅读和童书销售新业态，

探讨青少年分级阅读的理论、少儿读物的分级供应与阅读指导等，寻

找实体书店转型升级新路径。

培训班将邀请主管机关和书业领导、分级阅读专家、少儿图书销

售专家、儿童教育专家等就分级阅读标准、少儿图书推荐与销售、分

级阅读体验馆等内容对学员进行授课。培训结束后由中发协、发标委

联合颁发结业证书。有关培训事项通知如下：

— 2 —

一、组织实施

主办单位：中国书刊发行业协会

承办单位：全国出版物发行标准化技术委员会

中国书刊发行业协会少年儿童分级阅读标准研制与

应用实验室

协办单位：中国书刊发行协会城市发行专业委员会

河南省郑州市新华书店有限公司

二、培训对象

各地新华书店及民营书业相关管理人员

三、培训时间、地点

（一）培训时间

2023 年 11 月 28 日至 12 月 2 日（11 月 28 日报到，11 月 29 日

至 12 月 1 日培训，12 月 2 日离会）。

（二）培训地点

新华中州国际饭店（地址：河南省郑州市人民路 22号）

四、培训费用

2500 元/人（按国家规定，培训费含食宿每人每天 550 元，550

元×4 天=2200 元；师资及场地费用等每人 300 元；学员自行前往培

训地点，往返费用自理）；本地不住宿的学员收费 1000 元/人。

五、收款信息

开户名：中国书刊发行业协会

账 号：110060194010149065057

开户行：交通银行北京东单支行

财务联系人：梁幸 电话：13683178732

— 3 —

六、报名方式

（1）参加培训的单位请填写回执表（见附件 1），并于 11月 22

日前提交至会务组。

（2）报名联系人

郭煜（中发协）：13811950970 010-65271655

邮箱：82890108@qq.com

亢琪（实验室）：18810450570 010-58805877

七、授课教师

聂震宁 韬奋基金会理事长

常汝吉 少年儿童分级阅读标准研制与应用实验室主任

王 蕾 标准起草组首席专家，首都师范大学教育学部初教院教授

石 恢 《阅读与成才》杂志总策划，资深阅读教育研究者

蒋艳平 北京开卷信息技术有限公司总裁，华东师大出版学院兼职教授

中国书刊发行业协会

2023 年 11 月 1 日

全国出版物发行

标准化技术委员会

中国书刊发行业协会

少年儿童分级阅读标准

研制与应用实验室

河南省郑州市新华书店

有限公司

中国书刊发行协会

城市发行专业委员会

— 4 —

附件 1：

“分级阅读标准解读与少儿图书销售”培训班回执

姓名 性别 单位 职务 联系方式 开票信息

专票 普票

名称：

纳税人识别号：

地址、电话：

开户行及账号：

单位（盖章）： 2023 年 月 日

注：参加培训的单位收到通知后，请务必于2023 年11 月22 日前将参

加培训人员名单回执发至邮箱82890108@qq.com，以便安排培训事宜。

附件 2：

“分级阅读标准解读与少儿图书销售”培训班培训安排

时间 授课内容 主讲人

11 月 29 日

上午
《3-8 岁儿童分级阅读指导》标准解读 王 蕾

11 月 29 日

下午
少儿读物推荐与阅读指导（以图画书为例） 聂震宁

11 月 30 日

上午
图画书阅读策略 石 恢

11 月 30 日

下午
少儿图书零售市场的现状与趋势 蒋艳平

12 月 1 日

上午
分级阅读在童书销售策略中的重要性探索 常汝吉

12 月 1 日

下午
实体书店参观学习